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2019-cu  ildə  aparılmış  son  siyahıyaalmaya  əsasən,  əhalinin
94,8 faizini azərbaycanlılar, qalan 5,1 faizini isə müxtəlif

etnik  (və  ya  milli)  azlıqlar  təşkil  edir.[1]  Bu,   əhali
nisbətində etnik azlıqların payının azaldığını göstərir. Ancaq
2009-cu ilin siyahıyaalma göstəricilərinə görə, etnik azlıqlar
əhalinin  8,4%-ni  təşkil  edir.  [2]  Etnik  azlıqlar  yerli
qanunvericilikdən  və  beynəlxalq  öhdəliklərdən  irəli  gələn
müəyyən  hüquq  və  azadlıqlardan  yararlanırlar.  Bu  məqalədə
etnik  azlıqların  hüquq  və  azadlıqları  ilə  bağlı  yerli
qanunvericiliyin  və  beynəlxalq  sənədlərin  vəziyyəti
araşdırılır.  İkinci  bölmədə,  regional  və  beynəlxalq
hesabatların  məlumatlarından  istifadə  etməklə  bu  hüquq  və
azadlıqların həyata keçirilməsi təhlil edilir. Sonda, məqalədə
siyasi  təhlil  əsasında  etnik  azlıqların  hüquq  və
azadlıqlarının  ümumi  mənzərəsi  təsvir  edilir.

Qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş hüquq və azadlıqlar

Azərbaycan  Respublikası  Konstitusiyasının  21-ci  maddəsində
əhalinin danışdığı başqa dillərdən sərbəst istifadə etmək və
onu inkişaf etdirmək hüququ təsbit edilmişdir. Konstitusiyanın
25-ci  maddəsi  irqindən,  milliyyətindən,  dinindən,  dilindən,
cinsindən,  mənşəyindən,  əmlak  və  rəsmi  vəziyyətindən,
məşğuliyyətindən, əqidəsindən, siyasi partiyalara, həmkarlar
ittifaqı  təşkilatlarına  və  digər  ictimai  birliklərə
mənsubiyyətindən  asılı  olmayaraq,  hər  kəsin  hüquq  və
azadlıqlarının  bərabərliyinə  təminat  verir.  İrqi,  etnik
mənsubiyyəti, dini, dili, cinsi, mənşəyi, əqidəsi, siyasi və
sosial  mənsubiyyətinə  görə  hüquq  və  azadlıqların
məhdudlaşdırılmasına yol verilmir. 45-ci maddə hər kəsin öz
ana dilindən sərbəst və məhdudiyyətsiz istifadə etmək hüququnu
təmin edir.
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Etnik  azlıqların  hüquqlarının  sağlam  düşüncəyə  əsaslanan
müdafiəsinin  konstitusiontəminatlarına  baxmayaraq,
Azərbaycanda yuxarıda qeyd edilən hüquq və azadlıqlara ciddi
riayət olunmur. Etnik azlıqların məsələlərinə birbaşa aid olan
yeganə  milli  hüquqi  sənəd  Azərbaycan  Respublikası
Prezidentinin  16  sentyabr  1992-ci  il  tarixli  Azərbaycan
Respublikasında yaşayan milli azlıq, azsaylı xalq və etnik
qrupların  hüquq  və  azadlıqlarının  qorunması,  dil  və
mədəniyyətinin  inkişafı  üçün  dövlət  yardımı  haqqında
Fərmanıdır.  Bu  Fərman  Avropa  Şurasının  Milli  Azlıqların
Müdafiəsi haqqında Çərçivə Konvensiyasının və Regional dillər

və ya azlıqların dilləri haqqında Avropa Xartiyasının[3]  qəbul
edilməsindən bir neçə ay əvvəl imzalanıb ki, o da daha sonra
Azərbaycanın  beynəlxalq  öhdəlikləri  bölməsində  müzakirə
olunacaq. Fərmanda etnik azlıqların fərqli mədəni, dini və dil
xüsusiyyətlərinin  mühafizəsi,  qorunması  və  təşviqi,  habelə
milli ənənələrə riayət etmək azadlığı; dini etiqad azadlığı;
ibadət yerlərini (dini xidmətləri) qorumaq və istifadə etmək
azadlığı, milli sənətkarlıq (əl işi sənəti), bədii özfəaliyyət
və xalq sənətinin inkişaf azadlığı; bütün xalqların tarixi
abidələrinin  qorunması;  qoruqlar,  parklar  və  digər  təbiət
obyektləri  kimi  ictimai  əhəmiyyətli  yerlərin  mühafizəsi  və
qorunmasında dövlət yardımının göstərilməsi qeyd olunur.

Azərbaycan Respublikasının digər qanunvericilik sənədlərində
etnik azlıqlar üçün müəyyən təminatlar nəzərdə tutulur. Həm
Təhsil  haqqında,  həm  də  Ümumi  təhsil  haqqında  Azərbaycan
Respublikasının  qanunlarına  uyğun  olaraq,  dövlət  cinsindən,
irqindən,  dilindən,  dinindən,  siyasi  əqidəsindən,  etnik
mənsubiyyətindən,  sosial  vəziyyətindən,  mənşəyindən  və
sağlamlıq vəziyyətindən asılı olmayaraq hər bir vətəndaş üçün
təhsil almaq imkanını və ayrı-seçkiliyə məruz qalmamağı təmin
edir. Buna baxmayaraq, hər iki qanunda açıq şəkildə göstərilir
ki,  təhsil  dili  dövlət  dilidir,  yəni  Azərbaycan  dilidir.
Beləliklə, bu qanunlarda azlıqların dilləri üzrə və onların
dillərində təhsillə bağlı konstitusiyada təsbit olunmuş xüsusi
təminat və müddəalara məhəl qoyulmur.



Mədəniyyət  haqqında  Azərbaycan  Respublikasının  Qanunu  etnik
azlıqlara bərabər hüquqlar, eləcə də öz mədəni sərvətlərini
qorumaq və inkişaf etdirmək, öz şəxsiyyət və mədəniyyətlərini
seçmək  azadlığı  verir.  Bununla  belə,  Mədəniyyət  haqqında
qanunda  qeyd  edilən  hüquqların  digər  qanunlarla  necə
pozulduğuna dair bir neçə hal mövcuddur. Məsələn,  kəskin

tənqidlərə[4]  səbəb  olan  Media  haqqında  Qanunun  qəbul
edilməsindən  əvvəl  qüvvədə  olan  Azərbaycan  Respublikasının
Kütləvi  informasiya  vasitələri  haqqında  əvvəlki  Qanununda
Azərbaycan  Respublikasının  ərazisində  kütləvi  informasiya
vasitələrinin  ünsiyyət  dili  ilə  bağlı  heç  bir  məhdudiyyət
qoyulmamalı  olduğu  irəli  sürülürdü.  İctimai  Televiziya  və
Radio  Yayımı  haqqında  Azərbaycan  Respublikasının  Qanunu  da
eyni şəkildə ictimai televiziyanı etnik azlıqların dillərində
də yayımlamağa məcbur edirdi. Ancaq yeni Media haqqında Qanun
bu  müddəaları  rədd  edərək,  hazırda  bütün  medianın  yalnız
dövlət dilində olmasını tələb edir. Başqa bir dildən istifadə
etmək üçün Audiovizual Şuranın mandatı tələb olunur.

Azərbaycan  Respublikasında  İnsan  Hüquqlarının  Təşviqi  üzrə
2006  və  2011-ci  il  Milli  Fəaliyyət  Planlarında  da  etnik
azlıqların hüquqları öz əksini tapmışdır. Bu sənədlərdə etnik
azlıqlar  üçün  müəyyən  edilmiş  yeganə  prioritet  etnik
azlıqların mədəni irsinin qorunması və inkişafı olmuşdur. Bu
ifadə qeyri-müəyyəndir və mədəni irsin qorunması ilə bağlı
müddəalar  da  aydın  olmamaqla  yanaşı,  BMT-nin  İnsan
Hüquqlarının  Müdafiəsi  üzrə  Milli  Fəaliyyət  Planlarının
hazırlanmasına  dair  Təlimatlarına[5]  uyğun  gəlmir.  Planlar
hərtərəfli fəaliyyətin yol xəritəsini deyil, bir neçə öhdəliyi
ehtiva edirdi. Bununla belə, etnik azlıqların mədəni irsinin
qorunub saxlanması problemlərinin həlli istiqamətində konkret
addımlar atılmayıb. Bu problemlərə etnik azlıqların lazımınca
təmsil olunmaması, resursların çatışmazlığı və onların mədəni
tarixlərini tanıyan xüsusi qanunların olmaması daxildir.[6] 
Bundan əlavə, bu planlar nəticəsində görülmüş işlər və əldə
edilmiş  nailiyyətlər  barədə  ictimaiyyətə  açıq  məlumat
verilmir.



Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq öhdəliklərinə gəlincə,
Azərbaycan etnik azlıqların hüquqlarının müdafiəsi üzrə bir
neçə  regional  və  beynəlxalq  hüquqi  normativ  sənəd
imzalamışdır. Bu siyahıya Regional dillər və ya Azlıqların
dilləri haqqında Avropa Xartiyası və Avropa Şurasının Milli
azlıqların müdafiəsi haqqında Çərçivə Konvensiyası daxildir.
Sonuncu,  yəni  Çərçivə  Konvensiyası  26  iyun  2000-ci  ildə
ratifikasiya edilsə də, Xartiyanın təsdiqi Azərbaycanın Avropa
Şurası  üzvlüyünə  qəbulunun  şərtlərindən  biri  olmasına

baxmayaraq, Xartiya hələ də ratifikasiya olunmayıb.[7] Avropa
hakimiyyət  orqanlarının  Xartiyanın  ratifikasiyasını  daim
təşviq  etməsinə  baxmayaraq,  Azərbaycan  tərəfi  bu  öhdəliyi
yerinə  yetirməyə  can  atmır..  2010-cu  ildə  o,  Xartiyanın
ratifikasiya  olunmamasına  səbəb  kimi  maliyyə  çatışmazlığını

göstərib.  [ 8 ]  Sonrakı  faktaraşdırıcı  missiya  yerli

qanunvericiliyin Xartiyaya[9] uyğunluğunda böyük boşluqlar aşkar
etdi və “iqtisadi cəhətdən (əlavə xərc baxımından) neytral”

ratifikasiya[10] sənədini təklif etsə də, Azərbaycan bu “xərc
baxımından neytral” sənədlə bağlı heç bir mühüm addım atmadı. 

Etnik azlıqların hüquqlarının qorunması

Azərbaycan  qanunvericiliyinin  tez-tez  konstitusiya,  yerli
qanunvericilik  və  qəbul  edilmiş  beynəlxalq  hüquqi  sənədlər
əsasında  etnik  azlıqlara  verilmiş  müdafiə  tədbirlərini
pozduğunu  və  ləğv  etdiyini  nəzərə  alsaq,  etnik  azlıqların
hüquqi  müdafiəsinin  praktikada  necə  təmin  olunduğunu  da
araşdırmalıyıq. Avropa İttifaqı Azərbaycanda etink azlıqların
müdafiəsi haqqında Çərçivə Konvensiyasının icrasına dair dörd
dövr  monitorinq  keçirib.  Onun  2017-ci  ildə  qəbul  edilmiş
Dördüncü Dövr üzrə yekun rəyində belə qənaətə gəlinib ki,
Azərbaycanda etnik azlıqların öz kimliklərini ifadə etmələri
üçün  yetəri  qədər  ictimai  məkanları  yoxdur,  bu  cür
sıxışdırılma  isə  hökumətin  dəstəklədiyi  multikulturalizm
siyasəti və eləcə də Dağlıq Qarabağ münaqişəsi kontekstində
ümumi tolerantsızlıq mühiti vasitəsilə həyata keçirilir. Rəyə



görə, bütün bunlar, insan hüquqları, demokratiya və qanunun
aliliyi  ilə  bağlı  ümumi  vəziyyətin  pisləşməsi  fonunda  baş

verir. [11]  Rəydə qeyd olunur ki, Azərbaycanın multikulturalizmi
azlıqların  şəxsiyyətinin  ictimai  ifadəsini  əhəmiyyətli
dərəcədə  məhdudlaşdırır  və  azlıqların  mədəniyyətləri
baxımından etnik azlıqların kimliyinin məhdud konsepsiyasına
əsaslanır. [12]

Bu  qiymətləndirmə  BRİ-nin  apardığı  multikulturalizm
siyasətinin müstəqil təhlili ilə üst-üstə düşür, belə ki, bu
qiymətləndirməyə  görə,  Azərbaycan  hökuməti  azlıqların
hərtərəfli  müdafiəsini  təmin  etməyərək  multikulturalizm
anlayışını təhrif edir və nəticədə, tolerantlıq perimetrləri
dövlət tərəfindən müəyyənləşdirilən “sosial sülh atmosferi”ni
yaradır.[13] Məşvərət Komitəsinin xüsusi tövsiyələrinə 2019-cu
il siyahıyaalmasında sərbəst və könüllü etnik özünüdərk, etnik
azlıqların  müdafiəsi  üçün  adekvat  hüquqi  bazanın  və  ayrı-
seçkiliyə  qarşı  hərtərəfli  qanunvericiliyin  qəbul  edilməsi,
azlıqların söz azadlığı və birlik azadlığı üçün maneələrin
aradan  qaldırılması  və  azlıqların  dili  kontekstində  təhsil

islahatları daxildir.  [14] 2022-ci ildə təqdim olunan beşinci
dövri  məruzəsində  Azərbaycan  müvafiq  tövsiyələri  səmərəli
şəkildə yerinə yetirdiyini qeyd etsə də, Azərbaycanın etnik
azlıqların  müdafiəsi  ilə  bağlı  öhdəlikləri  qeyri-müəyyən

olaraq qalır.  [15]

Beləliklə, Azərbaycan Talışların İctimai Şurası (ATİŞ) Çərçivə
Sazişinin  icrası  ilə  əlaqədar  dərc  etdiyi  alternativ
hesabatında hökuməti assimilyasiya siyasətində, təhsil və dil
hüquqlarını  pozmaqda,  azlıqların  hüquq  müdafiəçilərinin

həbsində, təqib olunmasında və öldürülməsində ittiham edib. [16]

 Azərbaycan  Respublikasının  3-cü  Universal  Dövri  İcmalının
(UDİ) baxılması üçün Təmsil Olunmayan Millətlər və Xalqlar

Təşkilatının[17]  təqdim etdiyi hesabatda da oxşar nəticəyə rast
gəlinir. Bu hesabat mədəni, təhsil, dini, söz və iqtisadi
hüquq və azadlıqların pozulmasını diqqət mərkəzində saxlayır.



[18]

Beləliklə,  müxtəlif  regional  və  beynəlxalq  məruzələrdə
Azərbaycanda etnik azlıqların hüquqlarının müdafiəsinin qeyri-
qənaətbəxş olduğu qənaətinə gəlinir. Məruzələrdə qeyd olunan
digər  problemlər  arasına  qərarların  qəbul  edilməsində

azlıqların təmsil olunmaması[19], azlıqların yerli idarəetmədə

məhdud iştirakı[20] və azlıq dillərində təhsilin və medianın

(KİV) olmaması[21]  daxildir. Bu baxımdan belə qənaətə gəlmək
olar ki, bu problemlər ayrı-seçkiliyə qarşı siyasətin həyata
keçirilməsi  və  etnik  azlıqların  hüquqlarının  səmərəli
müdafiəsi  üçün  səlahiyyətli  orqanlarını  yaradan  ciddi
qanunvericiliyin  olmaması  ilə  bağlıdır.  

Etnik azlıqların hüquqları niyə qorunmur

Azərbaycan,  yumşaq  dillə  desək,  etnik  azlıqlara  yönəlmiş
siyasət  təşviq  etməyə  həvəs  göstərmir.  Sovet  İttifaqının
təxminən  30  il  əvvəl  dağılmasına  baxmayaraq,  Azərbaycan

kimliyi  hələ  də  formalaşma  mərhələsindədir.[22]  Bu  millətin
formalaşması prosesi dövlət tərəfindən təsdiqlənir və müvafiq
olaraq  dil  siyasəti  də  daxil  olmaqla,  lakin  onunla
məhdudlaşmayaraq, müxtəlif sosial-iqtisadi strategiyalarda da
özünü  göstərir.  Müşahidəçilər  qeyd  edirlər  ki,  Azərbaycan
milli kimlik hissini gücləndirmək məqsədilə öz dövlət dili
siyasətindən digər etnik və milli dilləri sıxışdırmaq üçün

istifadə edir. [23]

Azərbaycanın  etnik  azlıqlarla  bağlı  daxili  siyasətini
qiymətləndirməzdən əvvəl Azərbaycanın Avropa Şurasının Çərçivə
Konvensiyasına  müəyyən  şərtlərlə  qoşulduğunu  xatırlatmaq
məqsədəuyğundur. Azərbaycan Respublikasının 2014-cü il tarixli
bəyanatında bildirilir ki, Avropa Şurasının Milli Azlıqların
Müdafiəsi  üzrə  Çərçivə  Konvensiyasının  ratifikasiyası  və
həyata  keçirilməsi  Azərbaycanın  ərazi  bütövlüyünə  və
suverenliyinə, daxili və xarici təhlükəsizliyinə xələl gətirə



və ya zərər vura biləcək istənilən fəaliyyəti istisna edir.[24]

 Beləliklə, dövlət etnik azlıqların hüquqlarının qorunmasına
və təşviqinə Azərbaycan Respublikası dövlətinin suverenliyi və
bütövlüyünə  təhdid  kimi  baxır.  Bu  cür  münasibət,  Ceylan
Tokluoğlunun sözlərinə görə, “Azərbaycan milli hərəkatının və
milli  kimliyinin  inkişafı  ilə  bağlı  hər  hansı  müzakirənin
əsasını təşkil edən” Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin travması ilə
əlaqələndirilir.[25]

Azərbaycanın  etnik  və  milli  siyasəti  təhlükəsizlik  və
identiklik məsələlərinin həlli zərurətindən irəli gəlsə də,
digər  amillər  nəzərə  alınmadan  bu  siyasətlərin  təkbaşına
həyata  keçirilməsi  etnik  azlıqlara  kifayət  qədər  fayda

gətirməyə  bilər.[26]  Belə  nəticələr  iki  konkret  istiqamətdə
müşahidə  oluna  bilər:  dövlətin  dil  siyasəti  və
multikulturalizm  siyasəti.  Dil  siyasətinə  gəlincə,  Jalə
Qəribova iddia edir ki, “tolerantlıq” yönümlü dil siyasətindən
milli dili digərlərindən üstün tutan dil siyasətinə keçidə
baxmayaraq, “bu təşviq yönümlü siyasətdə müəyyən dəstəkləyici
elementlər  və  aydın  göstəricilər  yoxdur  və  onlar  olmadan
dövlət  özünü  inkişaf  etməkdə  olan  demokratik  ölkə  kimi
tanıtmaqda böyük çətinliklərlə üzləşəcəkdir.” [27]

Azərbaycanda  dil  siyasəti  hökumətin  hazırkı  ideologiyasına,
milli  prioritetlərinə,  ərazi  bütövlüyü  ilə  bağlı
narahatlıqlarına,  ictimai  rəyə  və  reaksiyaya,  beynəlxalq
siyasi  və  hüquqi  standartlara,  beynəlxalq
tərəfdaşların/təşkilatların  təzyiqlərinə  uyğunluq  nəzərə

alınmaqla formalaşır.[28] Hökumət dil siyasətindən, o cümlədən

təhsil siyasətindən “milliləşdirmə institutu”[29]  kimi istifadə
edir, “dövlətin linqvistik rasionallaşdırılması (dövlətin bir

dil  altında  birləşməsi)  çoxdillilikdən  daha  üstündür.”[30]

Azlıqlar arasında dil itkisi təhlükəsi ilə üzləşən hökumət
rəsmiləri  azlıqların  təşəbbüskar  olmamasını  qeyd  edərək

onların  özlərini  günahlandırırlar. [ 3 1 ]  Hökumətin
multikulturalizm  siyasətinə  gəldikdə,  etnik  azlıqlar



siyasətdən  kənar  qaldıqları  müddətdə  dövlət  tərəfindən
dəstəklənir və hökumət də, öz növbəsində, bu dəstəkdən özünü
müasir  demokratik  dövlət  kimi  təqdim  etmək  üçün  istifadə

edir.[32]

Etnik azlıqların hüquqları və dövlət orqanlarının vəzifələri
ilə bağlı müvafiq qanunvericilik bazasının olmadığını nəzərə
alaraq, regional və beynəlxalq müqavilələrdə nəzərdə tutulmuş
etnik azlıqların hüquq və azadlıqlarının pozulması ilə bağlı
iddialar  irəli  sürüldükdə  onlarla  hansı  dövlət  orqanının
məşğul  olacağı  tam  aydın  deyil.  İnstitusional  idarəetmə
baxımından cavabdehlik daşıyan konkret bir qurum olmadığı üçün

azlıqların müdafiəsinə görə hamı məsuliyyət daşıyır.[33]

Nəticə

Bu  məqalədə  Azərbaycanda  etnik  (milli-etnik)  azlıqların
müdafiəsinin hüquqi əsasının və bu müdafiənin həm hüquq, həm
də praktika baxımından yerinə yetirilməməsi yollarının təqdim
edilməsinə  cəhd  olunub.  Müdafiənin  olmaması  Dağlıq  Qarabağ
münaqişəsinin yaranmasında dərin köklərə malik təhlükəsizlik
və kimlik məsələlərindən irəli gəlirdi. Azərbaycanın İkinci
Qarabağ  Müharibəsindəki  qələbəsinə  və  bununla  da
azərbaycanlılarla  ermənilər  arasındakı  millətlərarası
gərginliyin  güman  edilən  yumşaldılmasına  baxmayaraq,  insan
hüquqları, qanunun aliliyi və demokratiya sahəsində vəziyyətin
pisləşməsi fonunda etnik azlıqlara rəsmi münasibətin dəyişib-
dəyişməyəcəyini proqnozlaşdırmaq mürəkkəb olaraq qalır.
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